GOBIERNO’DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES
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] ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO DGAD-LEA-N015-2024
PARA LLEVAR A CABO LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE RECOLECCION,

TRASLADO Y ENTREGA DE VALORES, RENTA DE CAJAS DE SEGURIDAD PARA
PROTECCION CONTINUA DE EFECTIVO, DOTACION DE REMISIONES, BOLSAS
CON SELLO DE SEGURIDAD (MATERIAL OPERATIVO) Y DOTACION DE MONEDA
FRACCIONARIA, REQUERIDO POR LA SECRETARIA DE FINANZAS DEL ESTADO
DE AGUASCALIENTES.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las nueve
horas del dia viernes catorce de junio del afio dos mil veinticuatro, en la sala de juntas
de la Secretaria de Administracion del Estado de Aguascalientes, ubicada en Avenida
de la Convencién de 1914 Oriente, nimero 104, tercer piso, Colonia del Trabajo, C.P.
20180, de esta Ciudad, dia y hora sefialados para la celebracion de la Junta de
Aclaraciones del procedimiento de Licitacién Publica Nacional Nimero DGAD-LEA-N015-
2024, encontrandose presentes los siguientes Servidores Publicos: el Contador Piblico
Roberto Carlos Malo Macias, Director General de Adquisiciones, quien preside el
presente acto, con fundamento en los articulos 16 fraccion | y 22 fraccién VI del
Reglamento Interior de la Secretaria de Administracion del Estado de
Aguascalientes, la Licenciada Aribel Pérez Beltran, Coordinadora de Seguimientos a
Procedimientos de Contratacion, la Contadora Publica Melisa Pasillas Valdivia, Jefa del
Departamento de Licitaciones, la Técnico Superior Universitario Viviana Brigitte
Meléndez Leos, Técnica en Licitaciones, todos adscritos a la Secretaria de
Administracion del Estado de Aguascalientes, quienes coordinan el presente acto. De
igual manera se encuentra presente la Licenciada Laura Ivonne Chavez Zermeiio, Jefa
- del Departamento de Recaudacion en . representacion del C. Guillermo Jauregui
Gonzalez , Director General de Recaudacion de la Secretaria de Finanzas del Estado
de Aguascalientes, mediante Oficio numero DGR 59932/2024 de fecha 15 de mayo de
2024, para llevar a cabo el acto de Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido
en el apartado 1.8) de la Convocatoria y articulos 49 fraccion Il y 52 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus
Municipios. En uso de la voz el Contador Publico Roberto Carlos Malo Macias,
Director General de Adquisiciones, en su caracter de persona autorizada por la Secretaria
de Administracion del Estado de Aguascalientes, para recibir ofertas, garantias,
poderes y demas analogos, asi como para la organizacién y coordinacién de todas las
actividades del presente procedimiento de Licitacién, hace constar que para este acto es
asistido por personal del Area Técnica, cuyos representantes y cargos quedaron
asentados al inicio de la presente acta, por lo que de conformidad a lo establecido en los
articulos 12 fraccion X y 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
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del Estado de Aguascalientes y sus Municipios y en el apartado 1.8) numeral | de la
Convocatoria que rigen el presente procedimiento, declara abierto el presente acto de
Junta de Aclaraciones.

Por parte del Ente Requirente y Area Técnica se realiza el siguiente ACUERDO UNICO:

DICE:
A partir del dia siguiente al fallo de adjudicacion y hasta el 30 de septiembre de 2027,
conforme a los dias y horarios que se indican para cada oficina recaudadora.

DEBE DECIR:
A partir del primero de julio de 2024 y hasta el 30 de septiembre de 2027, conforme
a los dias y horarios que se indican para cada oficina recaudadora.

habiendo guardado el plazo que establece la misma, el Licitante SEPSA, S.A. DE C.V.

envié en forma, pero no en tiempo sus preguntas, toda vez que éstas no fueron recibidas

en el dia y hora sefialados como se establece en el apartado 1.3) de la Convocatoria de

esta Licitacién, se hace mencion que el Licitante no se presenté en las oficinas del area

de licitaciones de la Secretaria de Administracion del Estado de Aguascalientes a L

recoger el Anexo B-1 “Detalle de los servicios”, conforme lo establecido en el apartado

2.2) de la Convocatoria el cual es obligatorio para participar en la presente Licitacion, O
3
N

Se hace constar que de conformidad a los apartados 1.3) y 1.8) de la: Convocatoria, y r
)
I

siendo éste motivo de desechamiento su participacion tal como se establece en el
apartado 1.10) inciso u) de la Convocatoria de esta Licitacion, por lo que no se dara
respuesta a sus preguntas.

Se hace mencién que los Licitantes que se mencionan a continuacion enviaron en tiempo
y forma sus preguntas:

LICITANTES
ARMSTRONG ARMORED DE MEXICO, S.A. DE C.V.
SERVICIO PAN AMERICANO DE PROTECCION, S.A. DE C.V.

Por lo anterior, se dara lectura a las preguntas que fueron formuladas por los licitantes
mencionados y sus correspondientes respuestas, en términos del apartado 1.8) de la
presente Convocatoria de la Licitacion, de la siguiente manera: Y
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ARMSTRONG ARMORED DE MEXICO, S.A. DE C.V.

¢De la descripciéon de los servicios a
contratar se indica en el periodo de
contratacion de los servicios el inicio:
1 2.2) el servicio sera contratado a partir del dia
siguiente del fallo de adjudicacion, ¢La
Convocante se refiere a iniciar con las
recolecciones de valores de acuerdo con
el Anexo B-1? (pagina 17).
RESPUESTA: Otorgada con el ACUERDO UNICO de la presente Junta de |
Aclaraciones.

En caso de resultar adjudicado me | [

comprometo a NO incrementar el precio “_9,7

| unitario ofertado, manteniendo fijo durante D
0

el periodo a partir del dia siguiente al fallo
2.4). Numeral22, . | 4o Jdiudicacién 1) hasta el 30 de

Anexad, septiembre de 2027. Pregunta existe la H

posibilidad en caso de inflacién se pueda O

| realizar incrementos anuales al precio |

unitario ofertado? ( pagina 71). N

RESPUESTA: No se pueden realizar incrementos, el precio total del servicio debera ser 7
fijo durante la contratacion del servicio. ‘ ;

| Manifiesto bajo protesta de decir verdad
en caso de resultar adjudicado mi
representada se compromete a entregar
una Pdliza de Responsabilidad Civil a

2.4). Numeral 19 favor de la Secretaria de Finanzas del
3. Anexo Q ' Estado de Aguascalientes, por la

. cantidad de $150,000.00, Pregunta: mi
representada tiene contratada una pdliza
de responsabilidad civil que cubre lo
solicitado, se acepta un endoso
preferente de nuestra poliza, en caso de
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resultada adjudicada para cubrir este

requisito? ( pagina 68)

RESPUESTA: No se acepta su solicitud, debera apegarse a lo establecido en-el
apartado 2.4) numeral 19 de la Convocatoria:

2.4) Numeral 4, Anexo
D

12. Mi
como

Carta Compromiso.-  Inciso
representada esta catalogada

‘Micro, Pequena o Mediana Empresa),

Pregunta: Mi  representada  esta
catalogada como Grande Empresa, no
entra en el presente supuesto de acuerdo
al recuadro de la estratificacion, como lo
puedo establecer? (pagina 49)

RESPUESTA: Debera indicar en el numeral 12 del Anexo D el tamario de su empresa,
aunque no se encuentre en el recuadro de estratificacion.

SERVICIO PAN AMERICANO DE PROTECCION, S.A. DE CV

2.4), Documentos
administrativos,
numeral 10.
Cumplimiento de las
Obligaciones Fiscales
SAT

| Para que se considere vigente a la fecha
| de apertura de proposiciones la opinién de

cumplimiento de obligaciones fiscales
ésta debera tener fecha de emision entre
la fecha de venta de la convocatoria y la
fecha de apertura de proporciones. (Es
correcto? '

de estar vigente a

RESPUESTA: La Opinién de Cumplimiento

la fecha de apertura de

de las Obligaciones Fiscales SAT debera
proposiciones.

2.4), Documentos
administrativos,
numeral 11.
Cumplimiento de las

Para que se considere vigente a la fecha
de apertura de proposiciones la
constancia de obligaciones fiscales de
caracter estatal, ésta debera tener fecha
de emision entre la fecha de venta de la

4
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apartado, anexo dela |
CONVOCATORIA |

Obligaciones Fiscales
de Caracter Estatal

convocatoria y la fecha de apertura de
proporciones. ¢ Es correcto?

RESPUESTA: La

Opinién Cumplimiento de las Obligaciones Fiscales de Caréacter
Estatal debera de estar vigente a la fecha de apertura de proposiciones.

2.4), Documentos
administrativos,
numeral 12.
Cumplimiento de las
Obligaciones Fiscales
en materia del
INFONAVIT

Para que se considere vigente a la fecha
de apertura de proposiciones la
constancia de obligaciones fiscales en
materia del INFONAVIT, ésta debera
tener fecha de emision entre la fecha de
venta de la convocatoria y la fecha de
apertura de proporciones. ¢ Es correcto?

RESPUESTA: La

Opinién Cumplimiento de las Obligaciones Fiscales en materia del
INFONAVIT debera de estar vigente a la fecha de apertura de proposiciones.

2.4), Documentos
administrativos,
numeral 13.
Cumplimiento de
Obligaciones Fiscales
en de seguridad social

Para que se considere vigente a la fecha
de apertura de proposiciones la opinién de
cumplimiento de obligaciones fiscales en
materia de seguridad social, ésta debera
tener fecha de emisién dentro de los 15
dias previos a la apertura de
proporciones. ¢ Es correcto?

RESPUESTA: La Opinién Cumplimiento de Obligaciones Fiscales en materia de

seguridad social debera de estar vigente a
de conformidad con lo

establecido
ACDO.AS2.HCT.250423/106.P.DIR publicado en el Diario Oficial de la Federacién en
fecha 04 de mayo del afio 2023, la opinién de cumplimiento de obligaciones fiscales en
materia de seguridad social gozara de una vigencia de 15 DIAS NATURALES A PARTIR
DE QUE HAYA SIDO GENERADA, tiempo que el contribuyente tiene para la
formalizacion de las contrataciones referidas en el articulo 32-D del Cédigo Fiscal de la
Federacion, en términos de las disposiciones juridicas aplicables.

la fecha de apertura de proposiciones y
en el Acuerdo namero

2.4), Documentos
administrativos,
numeral 19.

¢ Esta de acuerdo la convocante que se
manifieste bajo protesta de decir verdad
que en caso de resultar adjudicado nos
comprometemos a entregar a favor de la
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_CONVOCATORIA

Secretaria de Finanzas del Estado de los
certificados de Evidencia de Seguro de
Responsabilidad Civil y de Seguro de
Traslado de Valores en los cuales se
muestran los datos generales de la péliza
y la cobertura correspondiente por un
monto no menor a la suma asegurada
establecidas en la Convocatoria?

LLEVAR A CABO LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE RECOLECCION, TRASLADO Y ENTREGA DE VALORES,
RENTA DE CAJAS DE SEGURIDAD PARA PROTECCION CONTINUA DE EFECTIVO, DOTACION DE REMISIONES,

RESPUESTA: No se acepta su solicitud, debera apegarse a lo establecido en el
apartado 2.4) numeral 19 de la Convocatoria.

¢ Esta de acuerdo la convocante que los
precios ofertados para los ejercicios 2025,
2026 y 2027 se indexen conforme al indice
nacional de precios al consumidor que se
-publique en el ejercicio correspondiente?

2.4) Documentos
6. ; administrativos,
numeral 22.

RESPUESTA: No se pueden realizar incrementos, el precio total del servicio debera ser
fijo durante la contratacion del servicio.

Con fundamento en lo dispuesto por el articulo 51 tercer parrafo de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus
Municipios, las modificaciones realizadas dentro de la presente junta de aclaraciones

forma parte integrante de la propia convocatoria y deberan ser consideradas por los
Licitantes en la elaboracién de su proposicion.

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 58 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, se
reservara un ejemplar en el domicilio de esta Convocante, inserto al inicio de la presente
acta, de acuerdo al apartado 1.8) de la Convocatoria o bien podran consultarla en la pagina
del Gobierno del Estado de Aguascalientes HOY SE COMPRA en la siguiente liga:
http://eservicios2.aguascalientes.gob.mx/sae/ConvocatoriasAnexos/Default.aspx

lo anterior sustituira a la notificaciéon personal.
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No habiendo otro asunto que tratar, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 52
ultimo parrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de
Aguascalientes y sus Municipios, se da por concluida la Junta de Aclaraciones, siendo
las nueve horas treinta y ocho minutos del dia en que se actlia para los efectos legales

a que haya lugar, firmando al margen y al calce en cada una de las 08 (ocho) hojas que
corresponden a la presente acta.

POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

PRESIDE EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES:

C.P. Roberto Carlos Malo Macias.
Director General de Adquisiciones
de la Secretaria de Administracion
del Estado de Aguascalientes.

COORDINAN EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES:

Lic. Aribel Pérez Beltran

Coordinadora de Seguimiento a Procedimientos

de Contrataciéon de la Secretaria de Administracion
del Estado de Aguascalientes.

C.P. Melisa Pasillas Valdivia

Jefa del Departamento de Licitaciones
de la Direcciéon General de Adquisiciones
de la Secretaria de Administracion

del Estado de Aguascalientes.

by 2o)Q@ T 013 427

T.S.U. Viviana Brigitte Meléndez Leos.
Técnica en Licitaciones '

de la Direcciéon General de Adquisiciones
de la Secretaria de Administracion
Estado de Aguascalientes.
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EN REPRESENTACION DEL ENTE REQUIRENTE PARA EFECTOS DEL ARTICULO

52 DE LA LEY:

C. Mayra Leticia Negrete Martinez

Jefa de Departamento de Recursos Financieros
de la Secretaria de Finanzas

del Estado de Aguascalientes

No se presento a este acto.

EN REPRESENTACION DEL AREA TECNICA PARA EFECTOS DEL ARTICULO 52

DE LA LEY:

Lic. Laura Ivonne Chavez Zermeno
Jefa del Departamento de Recaudacion
de la Secretaria de Finanzas

del Estado de Aguascalientes.

POR LA CONTRALORIA DEL ESTADO:
No asistieron a este acto.

LICITANTES:

Leticia Ivone Diaz Malacara
En representacion de

ARMSTRONG ARMORED DE MEXICO, S.A. DE C.V.

Jessica Lizbeth Garcia Perera
En representacion de

SERVICIO PAN AMERICANO
DE PROTECCION, S.A. DE C.V.
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